
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 1253 DEL 25/08/2023 E S.M.I. - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA
APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI
ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI UMIDIFICATORI PER OSSIGENOTERAPIA AD
ALTI FLUSSI, E FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO, OCCORRENTE
ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA. - GARA ANAC 8936991 - CUI
F01640560064202100013. INTEGRAZIONE FORNITURA MEDIANTE ATTIVAZIONE
OPZIONE CONTRATTUALE. (SPESA PRESUNTA € 22.096,83 IVA 22% INCLUSA). CIG
964249241F

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

21/11/2025

21/11/2025

0001498 del 21/11/2025

b2a595ad957c024f1c00205252f805df1cdde7e3b99e14a0d52fefd680827a36



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 1253 DEL 25/08/2023 E S.M.I. - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA 

TECNICA FULL RISK, DI UMIDIFICATORI PER OSSIGENOTERAPIA AD ALTI FLUSSI, E 

FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO, OCCORRENTE ALL`AZIENDA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA. - GARA ANAC 8936991 - CUI F01640560064202100013. 

INTEGRAZIONE FORNITURA MEDIANTE ATTIVAZIONE OPZIONE CONTRATTUALE. (SPESA 

PRESUNTA € 22.096,83 IVA 22% INCLUSA). CIG 964249241F 

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50  " Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”;  

 

PREMESSO CHE: l’UVT aziendale, definiva le necessità aggiuntive sotto riportate per complessive n. 5 

apparecchiature per ossigenoterapia ad alti flussi aggiuntive per far fronte a un incremento di utilizzi presso i 

reparti interessati: 

 N. 2 apparecchiature per la SSD Chirurgia d’Urgenza (UVT del 24/09/2025) 

 N.1 apparecchiatura SC Ostetricia e Ginecologia (UVT del 12/11/2025) 

 N. 2 apparecchiature Presidio Borsalino - Gravi Cerebrolesi (UVT del 24/09/2025) 

In relazione alle acquisizioni sopra elencate è stato definito un fabbisogno aggiuntivo annuale di materiale di 

consumo per 60 utilizzi 



 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto 

sovrazonali 1253 del 25/08/2023, con la quale, a seguito di procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., veniva aggiudicata la FORNITURA IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI 

ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI UMIDIFICATORI PER OSSIGENOTERAPIA AD ALTI 

FLUSSI, E FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO, OCCORRENTE 

ALL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA.” - GARA ANAC N.8936991, alla ditta VE.DI.SE. 

HOSPITAL SPA – Via Portuense 949/A – 00148 ROMA – P. I.V.A. 02037841000, per l’importo complessivo 

presunto di € 512.160,00 IVA 22% esclusa, con validità dal 24/10/2023 al 23/10/2028, alle seguenti condizioni 

economiche: 

 

APPARECCHIATURA: 

Cod. 10610005 RESPRO HIGH FLOW cannula nasale (H-80A). Regolazione automatica FiO2- 

Umidificatore per ossigenoterapia ad alto flusso, comprensivo di:  
1 x Dispositivo principale Respro High Flow 1 x Cavo di alimentazione codice 110196 

1 x Camera ad acqua codice VHC 110183 

1 x GH1 ubo riscaldato e adattatore per camera ad acqua GH1 codice 10530003 

1 x NC12M - Cannula nasale (M) - 2 x Filtro per l’aria codice 60380443 

1 x Trolley con braccio (asta reggiflebo) codice 110190 

1 x Tubo flessibile antistatico atossico per O2 L.3 mt con innesto NIST e scelta tra AFNOR e UNI, a squadra 

Costo annuo unitario di locazione dell'Apparecchiatura: € 450,00 IVA 22% esclusa 

Costo annuo unitario per la manutenzione dell'Apparecchiatura: €80,00 IVA 22% esclusa 

 

MATERIALE DI CONSUMO (come da contratto AREAS n.2023-641) 

N. 1 Kit composto da 1 x 110183, 1x10530003, n. 1 a scelta fra i ref. 10410089, 10410090, 10410091, 

10410083, 10410084, 10410085 e 110230 e n. 1 x 60380443: € 58,00 a kit + IVA 22%. 

 

DATO ATTO CHE in fase di indizione della procedura di gara sopracitata, di cui alla determinazione a 

contrarre n.725 del 30/04/2021, questa Azienda, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, si 

è riservata nei documenti della gara, fra le altre, la seguente opzione contrattuale di cui all’Art. .2.1 del 

disciplinare di Gara – OPZIONI E RINNOVI: 

 

“MODIFICHE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 106, COMMA 1 LETTERA 

A) DEL CODICE 

Il contratto può essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi 

dell’articolo 106, comma 1, lettera a) del Codice, nei seguenti casi:  

  

Incremento apparecchiature in locazione e relativo materiale di consumo, ed eventuale 

rinnovo e prosecuzione contrattuale 

  



 

 

La stazione appaltante potrà richiedere la messa a disposizione di un numero maggiore di 

apparecchiature, previste all’art.1 del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale della 

fornitura e Allegato 2 Scheda tecnica, per fronteggiare maggiori e incrementali necessità.  

Il canone specifico per l’incremento richiesto in corso di esecuzione del contratto, dovrà 

essere conteggiato dal mese di messa a disposizione, da verbale di collaudo positivo e fino e 

non oltre la durata di vigenza del contratto di locazione originario, secondo lo stesso canone 

annuale indicato in offerta per la stessa tipologia di apparecchiatura, salvo eventuali rinnovi 

e prosecuzioni contrattuali. 

Importo € 500.000,00 IVA esclusa.” 

 

 

RICHIAMATA ALTRESI’ l’integrazione effettuata ai sensi dall’art. 106 comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, 

come da opzione contrattuale prevista nei documenti di gara di cui alla determina di aggiudicazione n. 1253 

del 25/08/2023, come da determinazione 557 del 18/04/2025, per l’importo complessivo di € 21.134,76 IVA 

inclusa. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione delle attrezzature come sopra descritto, utilizzando 

l’opzione contrattuale sopra citata, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, dalla ditta 

VE.DI.SE. HOSPITAL SPA per un importo complessivo presunto, calcolato sul periodo contrattuale presunto 

(dalla data del verbale di collaudo positivo e fino alla durata di vigenza del contratto di locazione originario, 

fissata al 23/10/2028), di € 19.192,16 + IVA 22%. 

 

ATTESO CHE: 

- il contratto derivante dall’adozione del presente provvedimento verrà formalizzato mediante lettera 

commerciale; 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 964249241F, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

19.192,16 +IVA 22%, per complessivi € 23.414,43 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 269,41 IVA inclusa, per l’anno in corso (periodo presunto dal 01/12/2025 al 31/12/2025), rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 205/2025 ad oggetto: "BUDGET 

PROVVISORIO DI SPESA PER L'ANNO 2025", ed è riconducibile ai conti:  

- € 228,75 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 40,66 IVA 22% inclusa al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 



 

 

- € 23.145,02 IVA inclusa, per gli anni successivi (periodo dal 01/01/2026 al 23/10/2028), di cui si terrà conto 

in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile ai conti: 

- € 7.718,45 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento, come segue: 

Anno 2026  € 2.745,00 

Anno 2027  € 2.745,00 

Anno 2028  € 2.228,45 

 

- € 1.372,17 IVA 22% inclusa al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, come segue: 

Anno 2026  € 488,00 

Anno 2027  € 488,00 

Anno 2028  € 396,17 

  

- € 12.736,80 IVA 22% inclusa, riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C. Farmacia, 

come segue: 

Anno 2026  € 4.245,60 

Anno 2027  € 4.245,60 

Anno 2028  € 4.245,60 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dall’art. 106 comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, come da opzione contrattuale prevista 

nei documenti di gara di cui alla determina di aggiudicazione n. 1253 del 25/08/2023, la fornitura di seguito 

riportata, dalla ditta sotto indicata, alle condizioni di cui all’offerta 18/2023 del 15/03/2023, per un importo 

complessivo di 18.112,16 +IVA 22% (€ 22.096,83 IVA 22% inclusa): 

 

VE.DI.SE. HOSPITAL SPA – Via Portuense 949/A – 00148 ROMA – P. I.V.A. 02037841000 

 

Periodo contrattuale: dalla data del collaudo fino al 23/10/2028 

Destinatari:  n2 app presso SSD Chirurgia d’Urgenza,  

n.1 app presso S.C. Ginecologia e ostetricia,  

n. 2 app presso Presidio borsalino – Gravi cerebrolesi  

 

APPARECCHIATURE NOLEGGIO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA 

n.5 Cod. 10610005 RESPRO HIGH FLOW cannula nasale (H-80A). Regolazione automatica FiO2- 

Umidificatore per ossigenoterapia ad alto flusso, comprensivi di:  



 

 

1 x Dispositivo principale Respro High Flow 1 x Cavo di alimentazione codice 110196 

1 x Camera ad acqua codice VHC 110183 

1 x GH1 ubo riscaldato e adattatore per camera ad acqua GH1 codice 10530003 

1 x NC12M - Cannula nasale (M) - 2 x Filtro per l’aria codice 60380443 

1 x Trolley con braccio (asta reggiflebo) codice 110190 

1 x Tubo flessibile antistatico atossico per O2 L.3 mt con innesto NIST e scelta tra AFNOR e UNI, a squadra 

Costo annuo unitario di locazione dell'Apparecchiatura: € 450,00 IVA 22% esclusa 

Costo annuo unitario per la manutenzione dell'Apparecchiatura: €80,00 IVA 22% esclusa 

Importo complessivo € 7.672,16 + IVA 22% (€ 9.360,03 IVA inclusa) 

 

MATERIALE DI CONSUMO (come da contratto AREAS n.2023-641) 

Fornitura integrativa di N. 60 Kit/anno ciascuno composto da: 1 x 110183, 1x10530003, n. 1 a scelta fra i 

ref. 10410089, 10410090, 10410091, 10410083, 10410084, 10410085 e 110230 e n. 1 x 60380443: € 58,00 

a kit + IVA 22%. 

Importo complessivo € 10.440,00 + IVA 22% (€ 12.736,80 IVA inclusa) 

 

Importo complessivo di 18.112,16 +IVA 22% (€ 22.096,83 IVA 22% inclusa) 

 

2. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante 

lettera commerciale; 

 

3. di dare atto che l’integrazione di cui al punto 1. avrà validità dalla data del collaudo positivo delle 

apparecchiature, fino al 23.10.2028, data di scadenza prevista per il contratto di cui alla determinazione 1253 

del 25/08/2023; 

 

4 di dare atto l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 19.192,16 +IVA 

22%, per complessivi € 23.414,43 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 269,41 IVA inclusa, per l’anno in corso (periodo presunto dal 01/12/2025 al 31/12/2025), rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 205/2025 ad oggetto: "BUDGET 

PROVVISORIO DI SPESA PER L'ANNO 2025", ed è riconducibile ai conti:  

- € 228,75 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 40,66 IVA 22% inclusa al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- € 23.145,02 IVA inclusa, per gli anni successivi (periodo dal 01/01/2026 al 23/10/2028), di cui si terrà conto 

in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle 

relative spese e riconducibile ai conti: 

- € 7.718,45 IVA 22% inclusa, al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento, come segue: 

Anno 2026  € 2.745,00 



 

 

Anno 2027  € 2.745,00 

Anno 2028  € 2.228,45 

 

- € 1.372,17 IVA 22% inclusa al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, come segue: 

Anno 2026  € 488,00 

Anno 2027  € 488,00 

Anno 2028  € 396,17 

  

- € 12.736,80 IVA 22% inclusa, riconducibile al conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” della S.C. Farmacia, 

come segue: 

Anno 2026  € 4.245,60 

Anno 2027  € 4.245,60 

Anno 2028  € 4.245,60 

 
5 di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 964249241F da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

6 di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto per l’AOU AL;  

 

 Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

 Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore SC Farmacia Ospedaliera; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire l’uso 

delle apparecchiature, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE  

                                                                   Ferrando Fabrizio 

 


